
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

DECRETO 

Oggetto: Restauro conservativo delle strutture e delle superfici decorate delle domus più importanti di 
Ercolano - CUP: F32C16001140001; CIG: 829942562B. 
Fondi: Contratto Istituzionale di Sviluppo “Vesuvio-Pompei-Napoli” (ex Delibera CIPE 2016), Componente 1, 
Lotto unico. 
Nomina collaudatore dell’arch. Angela D’Anna (funzionario MiC) in subentro al dimissionario arch. Matteo 
Sessa (già funzionario MiC)  
 

IL DIRETTORE 
VISTI 
- la nota prot. n. 663 del 24.02.2021, con la quale l’arch. Matteo Sessa è stato nominato Componente architetto 
della Commissione di collaudo in corso d’opera e finale, sia per gli aspetti tecnico-amministrativi che per quelli 
strutturali, nonché presidente della stessa Commissione; 

- il contratto n. 60 del 26.09.2023 con il quale l’arch. Sessa è stato confermato nell’incarico di cui sopra; 
- le dimissioni dell’arch. Sessa pervenute tramite e-mail del 25.01.2024 ed acquisite agli atti d’ufficio in pari data 
con prot. n. 358-A; 

- la nota prot. 399-P del 29.01.2024 con il quale il Direttore del Parco, dott. Francesco Sirano, nel prendere atto 
delle dimissioni dell’arch. Sessa, ha disposto che, al fine di garantire la necessaria continuità amministrativa, 
l’arch. Sessa rimanesse nel pieno delle funzioni e competenze previste dalla normativa per la carica di 
collaudatore tecnico –amministrativo e statico, nonché presidente della Commissione, fino all’individuazione e 
alla nomina, da parte di questa S.A., di un collaudatore in subentro; 

- la proposta ID. Id. 100298417 del 29.01.2024 nella quale il RUP, ritenendo che il funzionario architetto di questo 
Parco, attualmente in distacco presso la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Caserta e Benevento, arch. Angela D’Anna, fosse in possesso di adeguata professionalità e competenza in 
relazione all’intervento in corso di esecuzione, in misura tale da poter assicurare il dovuto controllo tecnico, 
contabile, amministrativo e strutturale affinché i lavori proseguano a regola d’arte e in conformità sia al progetto 
che al contratto di cui è appalto, ha proposto di nominare il sopra citato arch. Angela D’Anna componente 
architetto della Commissione di collaudo in corso d’opera e finale, sia per gli aspetti tecnico-amministrativi 
che per quelli strutturali, nonché presidente della stessa Commissione, in subentro all’arch. Matteo Sessa; 

- la nota prot. 397-P del 29.01.2024 con il quale il Parco ha richiesto al Soprintendente Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio Caserta e Benevento, arch. Gennaro Leva, di disporre affinché il citato funzionario arch. Angela D’Anna 
sia autorizzato a ricoprire il ruolo di collaudatore tecnico amministrativo architetto e collaudatore statico in corso 
d’opera e finale, nonché presidente della commissione, con relativa formale accettazione dell’incarico da parte 
dell’interessata; 

- la nota SABAP-CE prot. 3240-P del 16.02.2024 acquisita agli atti d’ufficio in pari data con 717-A, con la quale il 
Soprintendente arch. Gennaro Leva autorizza l’arch. D’Anna a ricoprire l’incarico di che trattasi, allegando alla 
stessa la formale accettazione della sopra citata arch. D’Anna 

- da ultimo, la nota Id. 103582515 del 12.03.2024 del più volte citato RUP dott. Marino, 

 

DECRETA 

 di rescindere il contratto rep. n. 60 del 26.09.2023 stipulato con l’arch. Matteo Sessa, riconoscendo la 

quota parte degli incentivi spettante al collaudatore durante il periodo effettuato in qualità di funzionario 



  
 

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

del Ministero della Cultura e il rimborso delle spese a consuntivo a seguito di rendicontazione delle stesse, 

per come previsto dall’art. 3 del sopra citato contratto; 

 di disporre la nomina dell’arch. Angela D’Anna componente architetto della Commissione di collaudo in 

corso d’opera e finale, sia per gli aspetti tecnico-amministrativi che per quelli strutturali, nonché 

presidente della stessa Commissione, in subentro all’arch. Matteo Sessa. 

 

Il presente provvedimento viene inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla 
raccolta dei provvedimenti dell’Istituto e all’Ufficio Comunicazioni per le attività di competenza e assegnato per 
conoscenza all’Ufficio 3 Ragioneria, all’Ufficio 3 Gare e Contratti, al RUP dr. Simone Marino. 

 
Il Direttore 

dr. Francesco Sirano 
sottoscritto digitalmente* 

/gp 
 
 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n.82 e del D.P.C.M 22 febbraio 
2013 1 ss. mm. e ii 
 

 


	

		2024-04-02T12:21:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




